
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  4/E del 01/08/2023

Oggetto: Approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del Certificato  di  Regolare 
Esecuzione dell'appalto denominato  “Manutenzione straordinaria di via Cardarelli,  
via Semmola e via D’Antona”.

CUP: B67H22005050003
CIG: 958173168E – 97944950F8

Rif. Interno n. 98 del 01/08/2023

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 21/08/2023, DETDI/2023/0000462



Il Dirigente del Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
• nell'ambito dell'evento ciclistico Giro d'Italia 2023 è stata programmata una tappa che prevede la partenza
• e l'arrivo nella Città di Napoli. Il percorso della tappa, con partenza da Piazza del Plebiscito, si sviluppa  

lungo le seguenti strade comunali:
◦ Andata: via Cesario Console, via Ferdinando Acton, via Cristoforo Colombo, via Nuova Marina, via 
Amerigo Vespucci, via Alessandro Volta, via Reggia di Portici, via Emanuele Gianturco, via Galileo
Ferraris, via Argine;
◦ Ritorno: via Delle Repubbliche Marinare, via Galileo Ferraris, via Emanuele Gianturco, via Reggia di  
Portici, via Alessandro Volta, via Amerigo Vespucci, via Nuova Marina, via Cristoforo Colombo, via 
Ferdinando Acton, via Nazario Sauro, via Parthenope, via Francesco Caracciolo;

• al fine di garantire la buona riuscita dell'evento, con deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 240 del 
18/11/2022, ratificata  con Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  229 del  30/11/2022,  la  Città 
Metropolitana di Napoli ha approvato un aggiornamento del Piano Strategico triennale 2022 – 2024, 
prevedendo l’inserimento degli interventi di messa in sicurezza della viabilità legata al Giro d’Italia 2023.

• nell'ambito  di  tale  aggiornamento  la  Città  Metropolitana  ha,  in  particolare,  stanziato  in  favore  del 
Comune di  Napoli  €  10.000.000,00 per “gli  interventi  di  sicurezza delle  infrastrutture  della  viabilità  
esistente  interessata  direttamente  dal  passaggio  dell’evento  sportivo”,  nonché  di  “quelli  delle  aree 
limitrofe o correlate a nodi della mobilità generale per il raggiungimento dei luoghi dell’evento”.

• il piano degli interventi previsti, trasmesso alla Città Metropolitana di Napoli per il perfezionamento del  
finanziamento, comprende i lavori di “Manutenzione straordinaria di Via Cardarelli, Via Semmola e Via  
D'Antona”;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 480 del 02/12/2022 si è stabilito, tra l'altro, di:
◦ approvare in linea tecnica il  progetto definitivo dei  lavori  di  “Manutenzione straordinaria di  Via 

Cardarelli, Via Semmola e Via D'Antona”;
◦ approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari € 563.080,84 compresi  

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 15.930,38 oltre somme a disposizione per un totale  
di € 885.000,00;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  173/K  del  31/12/2022  (IG/2023/0000174  del  13/01/2023)  si  è 
stabilito, tra l'altro di:
◦ approvare in linea economica il  progetto definitivo aggiornato, redatto dal personale del Servizio 

Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche,  che  non comporta  la  modifica  dell'importo  complessivo  del  
quadro economico originario;

◦ approvare il quadro economico rimodulato;
• con Determina Dirigenziale n. 9/K del  08/02/2023 (IG/2023/0000398 del  17/02/23) si è stabilito,  tra  

l'altro, di approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara  
dei lavori di “Manutenzione straordinaria di Via Cardarelli, Via Semmola e Via D'Antona” in favore della 
Società  AURORA  78  SOC.  COOP.  a  r.l.  con  sede  in  I°  Vico  Casagiarrusso,  MARANO  (NA)  – 
C.F./P.IVA 01573950639, che ha offerto un ribasso del 40,082% e si è tra l'altro approvato il quadro 
economico rimodulato post gara;

• in data 27/02/2023 si è proceduto alla consegna in via d’urgenza dei lavori medesimi, sotto riserva di 
legge  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 8  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dell’art.8  c.  1  lettera  a)  della  L.  
120/2020, nelle more della sottoscrizione del contratto, con decorrenza dal 27/02/2023;

• il contratto è stato stipulato in data 20/04/2023 con numero di Repertorio 5403;
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  23/K  del  27/04/2023  (IG/2022/0000848  del  10/05/2023)  si  è  

proceduto a prendere atto e approvare per i motivi in essa esposti , ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c),  
la variante in corso d'opera relativa ai lavori di che trattasi;

•il RUP dell'intervento è l'ing. Christian Merola.

Visto la  Relazione  sul  Conto  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  “Manutenzione  
straordinaria di Via Cardarelli, Via Semmola e Via D'Antona”, redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto 
dalle parti, senza riserve.

Ritenuto: 
• di  dover  procedere  all'approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  del  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 21/08/2023, DETDI/2023/0000462



• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 
Trasparenza;

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del Comune di Napoli;

• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività  
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.  
n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett.  
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  
del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R. 62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di  
conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così 
come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare la Relazione  sul  Conto  Finale  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione dei  lavori  di 
“Manutenzione straordinaria di Via Cardarelli, Via Semmola e Via D'Antona”, redatto dal Direttore 
dei Lavori, sottoscritto dalle parti senza riserve ed allegato alla presente.

3. Di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori denominati 
“Manutenzione  straordinaria  di  Via  Cardarelli,  Via  Semmola  e  Via  D'Antona” -  CUP: 
B67H22005050003 CIG: 958173168E – 97944950F8.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibile  
agli atti del Servizio, non contengono dati personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 21/08/2023, DETDI/2023/0000462


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-08-01T15:22:22+0000
	EDOARDO FUSCO




